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P R Z E G L Ą D Y  B A D A Ń

R O M U A L D  W O J N A

NOWA POLITYKA EKONOMICZNA (NEP) W RADZIECKICH 
BADANIACH HISTORYCZNYCH LAT SIEDEMDZIESIĄTYCH

Problem  Nepu zawsze interesow ał sporą liczbę badaczy radzieckich. Jest to  
oczywiste, gdyż okres ten łączy w  sobie wiele aspektów; można go badać pod 
kątem  ro li, jaką okres ten  odegrał w dziejach ZSRR, albo wydobyć teoretyczne 
perspektyw y w spółistnienia układu kapitalistycznego i socjalistycznego w  ramach, 
państwowości radzieckiej. Mimo to — jak  dotąd — ilość prac poświęconych Nepowi 
nie jest zbyt wielka.

W historiografii radzieckiej w ątek Nepu pojaw ił się już w  la tach  dwudziestych. 
W ydano wówczas k ilka dzieł am bitnych, m. in. M. Łarina, W. S arabjanow a lu b  
też zbiór poświęcony socjalistycznym przem ianom  w  ro ln ic tw ie1. W latach trzy 
dziestych i czterdziestych prac tak  poważnych nie publikowano, być może także 
ze względu na osobliwości polityczne owego okresu. W yróżnić należy natom iast 
rok  1954, kiedy to pojawiły się jednocześnie dwa interesujące dzieła E. G ienkinej 
i M. M amaja, a w krótce po nich w ystąpili z doskonale udokum entow anym i dziełami 
P. Laszczenko, S. S trum ilin  i I. B rin 2.

Owocne okazały się la ta  sześćdziesiąte, kiedy to m. in. ukazała się p ierw sza 
chyba dojrzała próba całościowego opracowania „klasycznego” Nepu w gospodarce 
rad z ieck ie j3. Ogrom ną popularność ze względu na bogactwo zaw artej w  nich p ro 
blem atyki zyskały sobie m onografie I. T rifonow a oraz Ju . P o lakow a4. Obie one 
poruszały się przede w szystkim  w  kręgu spraw  chłopskich, ale też były to spraw y 
najwyższej w’ó w czas rangi, najbardziej obchodzące i społeczeństwo, i w ładze r a 
dzieckie.

Sporo m ateria łu  znajduje się także w  pracach rozpatru jących inne kw estie; 
poza tym rośnie lite ra tu ra  dotycząca Nepu w poszczególnych republikach, rejonach, 
obwodach. Wzbogaca ona badania ogólne, a nieraz skłania do w eryfikacji usta lo 
nych uprzednio, a niepełnych, jak  się okazuje, tw ierdzeń. Przykładow o tylko w y
mienić tu można nazw iska R. Ch. Aminowej, I. W. Czernenki, G. F. D achszlejgiera, 
Ju. N. Klimowa, W. L. Soskina, W. P. Szerstobitowa.

1 M. Łarin, Czastnyj kapitał w  SSSR.  M oskw a-Leningrad 1927; W. N. S a ra b ja -  
now, Osnownyje problemy nepa. Płan, riegulirowanije, stichija. M oskw a-Leningrad 
1926; K  woprosu o socyalisticzeskom pierieustrojstwie sielskogo choziajstwa. Matie- 
riały issledowanija NK R K I SSSR.  M oskw a-Leningrad 1928.

2 E. B. Gienkina, Pieriechod Sowietskogo gosudarstwa k  nowoj ekonomiczeskoj 
politikie (1921-1922). M oskwa 1954; N. P. M amaj, Kommunisticzeskaja partija  
w  boFbie za idiejno-politiczeskoje wospitanije mass w  pierwyje gody nepa. Moskwa 
1954; P. I. Laszczenko, Istoríja narodnogo choziajstwa SSSR,  t. III. Moskwa 1956; 
S. G. Strum ilin, Statistiko-ekonomiczeskije oczerki. M oskwa 1958; I. Brin, Gosu- 
darstwiennyj kapitalizm w S SSR  w pieriechodnyj pieriod ot kapitalizma k  socya- 
lizmu. Irk u tsk  1959.

3 Sow ietskoje narodnoje choziajstwo w  1921-1925 gg. M oskwa 1960.
4 I. J. Trifonow, Oczerki istorii kłassowoj bor’by w  S SSR  w gody nepa (1921- 

-1937 gg.). M oskwa 1960; tegoż, Kłassy i kłassowaja bor'ba w  S SSR  w naczale nepa 
(1921-1923 gg.), Leningrad, cz. 1-2, 1964-1969; J. A. Polakow, Pieriechod k  nepu  
i sowietskoje kriestjanstwo.  M oskwa 1967.
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W ostatnich latach dwaj badacze radzieccy w ystąpili z solidnym i m onografiam i 
o czasach poprzedzających N e p 5. K siążka Gimpelsona o kom unizm ie w ojennym  — 
jak  zazwyczaj u tego badacza — m a im ponującą podbudowę m ateriałow ą i stanowi 
w yborne wprowadzenie do Nepu. Z kolei dzieło Siemanowa o w ydarzeniach kron- 
sztadzkich dotyka już bezpośrednio spraw  nowej polityki ekonomicznej. Autor 
bowiem nie tylko zobrazował sam przebieg powstania, ale naszkicował też sytuację 
ogólną, trudności z których się ono narodziło (chodzi głównie o rozdział „Sytuacja 
w Piotrogrodzie w iosną 1921 r.”).

Na przełomie la t 1920/1921 nastąpiło  dram atyczne spiętrzenie trudności w e
w nętrznych w  Rosji Radzieckiej, głównie gospodarczych: kryzys paliwowy, inflacja, 
głód, b rak  surowców przemysłowych. Brakow ało opału do ogrzewania mieszkań, 
odzieży, obuwia, artyku ły  spożywcze osiągały coraz wyższe ceny i staw ały się 
niedostępne przeciętnem u obywatelowi. Na przykład chleb żytni kosztował we 
wrześniu 1920 r. 370 rubli za fun t (1 fun t =  409,5 g), w  grudniu — 495 rubli, w  lutym  
1921 r. — 1515, w  m arcu zaś już 2625 r u b l i6. Gdy wreszcie ze względu na b rak  
surowców i paliw a zaczęto zamykać fabryki, w Piotrogrodzie w ytw orzyła się sy tu 
acja pełna napięcia. Nie um iało jej opanować tam tejsze kierownictwo partyjne, 
tym  bardziej, że stojący na czele piotrogrodzkiej organizacji RKP(b) Grzegorz Zi- 
now jew  w tym  czasie najczęściej przebyw ał poza byłą stolicą 7. 

Sam przebieg tzw. buntu  kronsztadzkiego jest na ogół dobrze opracowany. 
W spomniana m onografia Siem anowa dorzuca niejeden mało znany szczegół; zaopa
trzona też została w czternaście załączników: po raz pierwszy publikow ane doku
m enty natu ry  w ojskow ej8. Zaw ierają one niekiedy zaskakujące spostrzeżenia, jak 
np. w spraw ozdaniu jednego z dowódców batalionów  szturm ujących tw ierdzę: „Nie
przyjacielskie karabiny maszynowe ujaw niały  się wszędzie: w suterenach, w m ie
szkaniach, na strychach i na dachach, ale mimo to, przyczyniały mało szkód, 
widocznie w skutek zam ieszania w roga” 9. 

Dotykam y tu  pośrednio ważnego zagadnienia: b raku  woli w alki u buntowników. 
Co do tego św iadkowie w ydarzeń nie mieli wątpliwości, jak  też co do politycznej 
naiwności i nieskuteczności hasła „Rady — bez bolszewików” 10. Na sam ym  początku 
buntow nicy pew ni byli odzewu w ydarzeń kronsztadzkich w całej Rosji, tym czasem  
m usieli jednak  walczyć samotnie, a to nie pozostało bez wpływu na ich postawę. 

W strząs kronsztadzki skłonił władze radzieckie do możliwie szybkiego zajęcia 
się uzdrowieniem, tzn. norm alizacją sytuacji w ew nętrznej. Rychło też się okazało, 
iż w ystarczą w  tym  celu środki adm inistracyjne. Już pierwsze zarządzenia w pro
w adzane w  ram ach system u Nepu poważnie uspokoiły społeczeństwo, przede w szyst
kim  zaś wieś. Głównie chodziło tu  o dekret z 21 m arca 1921 r. Ogólnorosyjskiego 
Centralnego K om itetu W ykonawczego rad, w prow adzający podatek natu ra lny  (na 
mocy odnośnej uchw ały I Z jazdu RKP(b) z 15 m arca ) 11.

Początek ery Nepu nie budzi na ogół wątpliwości. Zupełnie inaczej rzecz się 
m a z periodyzacją całego tego okresu, a zwł aszcza datą końcową. Zdania są tu  
podzielone, przytacza się poważne argum enty na rzecz stanow isk sprzecznych. Jak

5 J. G. Gimpielson, „Wojennyj kom m un izm ”: politika, praktika, idieołogija. 
Moskwa 1973; S. N. Siemanow, Likwidacyja antisowietskogo kronsztadtskogo mie-  
t ieża 1921 goda. M oskwa 1973.

8 Ibidem , s. 34.
7 Ibidem , s. 39-40.
8 Priłożenije. Dokumienty i matierialy. Ibidem, s. 193-227.
9 Ibidem , s. 212.
10 Por. T. Parczewski, Kronsztadt na tle rewolucji rosyjskiej. W arszawa 1935, 

s. 139-141, 143.
11 Rieszenija partii i prawitielstwa po choziajstwiennym woprosam w  piati to 

mach,  t. 1. M oskwa 1967, s. 200-202, 212-214. Por. też K. F. Sztiepa, Rieszenija  
diesiatogo sjezda RKP(b) o pieriechodie k  nepu  [w:] Leninskoje uczenije o nepie 
i jego mieżdunarodnoje znaczenije.  Moskwa 1973, s. 36-39.

http://rcin.org.pl



NEP w radzieckich badaniach historycznych 187

się wydaje, wspólnym  mianownikiem, co do którego n ik t już nie w yraża w ątp li
wości jest fak t trw an ia Nepu aż do późnych la t trzydziestych. Pod tym  względem 
in teresujące są rozw ażania W. Kuźmina, k tóry  zajm ow ał się m. in. treścią i perio- 
dyzacją Nepu. Okres ów lokuje on zdecydowanie w latach 1921-1937, podobnie 
zresztą jak  w ielu innych b ad aczy 12. Tak więc w stosunku do dawnych ustaleń  
nastąpiło przesunięcie granicy istnienia Nepu o k ilka lat, gdyż niegdyś, zgodnie 
z form ułą zatw ierdzoną przez Stalina, za datę końcową uznaw ano podsumowanie 
wyników Nepu na XVII Zjeździe WKP(b) (1934 r . ) 13. Ale nie zm ieniła się definicja 
istoty Nepu, jako ekonomicznej polityki partii komunistycznej i państw a radzieckiego 
w  okresie przejściowym  od kapitalizm u do soc ja lizm u14. Polityka ta, realizow ana 
w stosunkowo długim i kontrow ersyjnym  — z różnych powodów — okresie, zm ie
n ia ła  niekiedy swe oblicze, choć główne zasady i zadania pozostawały nie zm ie
nione, przy płynności ich wzajem nych relacji. 

W momencie w prow adzenia Nepu, w Rosji Radzieckiej istniały następujące 
społeczne i ekonomiczne układy: patriarcha lny  (gospodarka patriarchalna, w  pew 
nym stopniu identyczna z naturalną), drobnotow arowy (gospodarka chłopska i rze
mieślnicza), kapitalizm  pryw atny, kapitalizm  państw owy i ostatni, socjalistyczny. 
W łaśnie w alka ekonomiczna między nim i m iała rozwinąć wszechstronnie gospodarkę 
państw a i doprowadzić do stopniowego obum ierania wszystkich innych układów, 
poza socjalistycznym.

W latach odbudowy gospodarczej (.1921-1925) główny nacisk położono na uła- 
dzenie łączności rynkowej układu socjalistycznego z drobnotow arowym  (chłopskim), 
na podstawie przewagi tego pierwszego, natom iast sektor kapitalizm u prywatnego 
„zgrywano” z sektorem  kapitalizm u państwowego, również przy zachow aniu p rze
wagi tego ostatniego, kontrolowanego w  pełni przez władze państw a radzieckiego. 
N astępny okres, zwany la tam i uprzem ysłow ienia socjalistycznego, tradycyjnie wiąże 
się z la tam i 1926-1928, choć — natu raln ie — był to w  istocie zaledwie początek 
rozbudowy przem ysłowej potęgi ZSRR. W związku z tym  w ynikała konieczność 
ustanow ienia praw idłow ych stosunków wzajem nych m iasta i wsi, przem ysłu i ro l
nictw a. Tu zatem spotykam y ogromny, złożony węzeł problem ów masowej ko lek ty
w izacji wsi. Łączność wsi z m iastem  zaczyna się realizować przez kołchozy i sow- 
chozy, stacje m aszynow o-traktorow e i kontraktacje. Zwycięstwo system u kołcho
zowego na wsi spowodowało zdecydowane wysunięcie się na plan pierwszy sektora 
socjalistycznego, ustalenie się zasad planow ania gospodarczego 15. 

Tak więc, gdy Nep dobiegł końca, nie zm arł on bezpotomnie i nagle, „należy 
widzieć związki następstw a między Nepem i ekonomiczną polityką zwycięskiego 
socjalizm u” 16. Je s t to oczywiste, choć sam koniec Nepu — jak  już wyżej zazna
czono — w yw ołuje pewne kontrow ersje. Część badaczy powołuje się na odmienność 
sy tuacji i zasad realizowanych w latach dwudziestych i trzydziestych przez p a ń 
stwo radzieckie. We wnioskach dystansują się oni od rozważań snutych na ten 
tem at na Zachodzie, ale podnoszą potrzebę dalszej pracy nad problem em  Nepu:

12 W. I. Kuźmin, Problemy nepa w pieriod socyalisticzeskoj riekonstrukcyi  
narodnogo choziajstwa  [w:] Istoriczeskoje znaczenije nowoj ekonomiczeskoj politiki  
(w swiazi s 50-letijem pieriechoda k  nepu) W siesojuznaja siessija. Matieriały obsuż- 
dienija, wyp. 1. Moskwa 1971, s. 23; M. S. Atłas, Suszcznosť nepa i jego miesto  
w leninskom planie postrojenija socyalizma [w:] Leninskoje uczenije o nepie i jego 
mieżdunarodnoje znaczenije, s. 25-26; I. A. Gładkow, Postrojenije socyalizma — 
gławnaja stratiegiczeskaja zadacza nepa. Ibidem, s. 28-36.

13 Por. Historia Wszechzwiązkowej Komunistycznej Partii (bolszewików). Krótki  
kurs. W arszawa 1949, s. 362-363.

14 Por. Istorija Kommunisticzeskoj Partii Sowietskogo Sojuza w  szesti tomach,  
t. IV, kn. 1. M oskwa 1970, s. 69.

15 W. I. Kuźmin, NEP i socyalisticzeskaja diekonstrukcyja narodnogo choziaj
stwa  [w:] Nowaja ekonomiczeskaja politika. Woprosy tieorii i istorii. M oskwa 1974, 

s. 22-26.
16 Ibidem, s. 35,
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o ile np. m asowa kolektyw izacja mieści się jeszcze w Nepie, czy nie jest faktem  
w ybiegającym  już poza cele nepow sk ie?17. Inn i badacze, przeciwnie, dowodzą, iż 
kolektyw izacja jest in tegralną częścią Nepu, albo też, że trudno mówić — bez 
dużych zastrzeżeń — o Nepie po 1933 roku 18. 

W spomniany Kuźmin rozważał wszechstronnie kw estię końca Nepu i w yciągnął 
szereg w zajem nie powiązanych wniosków: koniec Nepu — stw ierdza — nie był 
aktem  jednostronnym  ani powolnym procesem ewolucji, lecz procesem wszech
stronnym , rew olucyjnym , całkowicie spojonym  z w alką klasową i dlatego kończył 
się w raz z przezwyciężeniem sprzeczności klasowych 19. 

Jeszcze w  m aju  1921 r. uczestnicy X Ogólnorosyjskiej K onferencji RKP(b) 
stw ierdzili co następuje w rezolucji w  spraw ie polityki ekonomicznej (projekt 
wyszedł spod pióra Lenina): „Za podstawową dźwignię nowej polityki ekonomicznej 
uznana zostaje w ym iana towarowa. Praw idłow e stosunki w zajem ne między pro le
tariatem  a chłopstwem, stworzenie całkowicie trw ałej form y ekonomicznego sojuszu 
obu tych klas na okres przejścia od kapitalizm u są niemożliwe bez ustanow ienia 
system atycznej w ym iany tow arow ej lub w ym iany produktów  między przem ysłem  
a ro lnictw em ” 20.

Ja k  z tego wynika, w ybitne m iejsce zająć m iała polityka realizow ana w  sto 
sunku do wsi. Tem u problem owi udzielili sporo uwagi badacze radzieccy. W yróż
niono trzy etapy Nepu na wsi: 1) od wiosny do jesieni 1921 r. — w prowadzenie 
podatku aprowizacyjnego, w ym iana tow arow a między socjalistycznym  przem ysłem  
i gospodarką chłopską na skalę państw ow ą oraz swobodny obrót tow arow y w te 
renie; 2) od jesieni 1921 r. — powszechne przejście wsi od system u w ym iany do 
system u kupno-sprzedaż, w zrost roli handlu; 3) od 1923 r. — etap związany 
z planem  spółdzielczym, pokierow anie przem ian bezpośrednio ku uspółdzielczeniu 
wsi 21.

Cała strateg ia państw a radzieckiego polegała tu  na w ykorzystaniu tej p raw 
dy, że gospodarka drobnotow arow a (chłopska) nie może się rozw ijać bez rynku, 
bez handlu, lecz swobodny handel prowadzi ponownie do rozw arstw ienia wsi. 
D latego to w łaśnie nie m alała, ale w zrastała z la tam i liczba zagród mało- i bez
rolnych oraz bogatych, zaostrzała się w raz z tym  w alka klasow a na wsi. Chłopstwo 
coraz w yraźniej dostrzegało, iż niewiele mu daje na dłuższą m etę użytkow anie 
ziemi według norm  pracy (wyrównawcze), jednocześnie zaś coraz więcej zagród 
uczestniczyło w ruchu  spółdzielczym typu niekołchozowego22. Tu też pow staje 
zawężenie przeróżnych czynników, określające konieczność takiego a nie innego — 
chodzi o k ierunek  ogólny przem ian, nie zaś form y szczegółowe realizacji — dalsze
go rozw oju i przebudowy wsi. Ale przebudowa taka  nie była czymś prostym . 
P rzepla tan ie się w pływów k ilku  układów  społecznych powodowało liczne tru d 
ności w praw idłow ym  procesie przem ian wsi radzieckiej w  latach dwudziestych. 
W tym  też, w różnorodności dróg tkw iły zasadzki zm agań układu socjalistycznego 
z kapitalistycznym  i ta  różnorodność dróg jest cechą szczególną ogólnej drogi 

17 Por. np. J. A. Moszkow, K  woprosu o zákluczitielnom etapie nepa [w:] Isto-  
riczeskoje znaezenije nowoj ekonomiczeskoj politiki, wyp. 1, s. 94-95; A. A. Barsow, 
Nep i wyrawniwanije  ekonomie ze skich otnoszenij m ieżdu gorodom i dieriewniej 
[w:] Nowaja ekonomiczeskaja politika. Woprosy tieorii i istorii, s. 104-105.

18 A. F. Czmyga, Nep i kołchoznoje stroitielstwo.  Ibidem , s. 131; M. A. Wyłcan„ 
K woprosu o charaktierie ekonomie ze skich otnoszenij goroda i dieriewni w  naczale 
30-ch godow. Ibidem, s. 108.

39 Kuźmin, Problemy nepa..., s. 22-23. Por. też Istoriczeskij opyt K PSS w  osu-  
szczestwlenii nowoj ekonomiczeskoj politiki. Moskwa 1972, s. 298-299.

20 Komunistyczna Partia Związku Radzieckiego w  rezolucjach i uchwałach zjaz
dów, konjerencyj i posiedzeń plenarnych KC, cz. I. W arszawa 1956, s. 658.

23 W. G. Wienżer, Nep i kollektiwizacyja kriestjanskogo choziajstwa  [w:] Lenin
skoje uczeni je o nepie i jego mieżdunarodnoje znaezenije,  s. 150-153.

22 Ibidem, s. 151, 156-163.
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rozwojowej wsi radzieckiej w  okresie przejściowym  od kapitalizm u do socja
lizmu 23.

W śród bardzo w ielu problem ów, których wszystkich nie sposób tu  poruszyć 
ani naw et wymienić, dwa w ydają się być ważkie, ok reśla ją  bowiem  sposób rea li
zacji Nepu i po części jego istotę: jest to spraw a pociągnięć adm inistracyjnych, 
ograniczeń nakładanych przez państw o na elem enty kapitalistyczne oraz zagad
nienie handlu.

P roblem  ograniczeń adm inistracyjnych w ym aga jednak naśw ietlenia najp ierw  
innego: praw orządności rew olucyjnej. W la tach w ojny domowej pod tym  w zglę
dem sporo zaniedbano, do działalności organów spraw iedliw ości w kradło się wiele 
przegięć, naw et tak  oddani spraw ie i doświadczeni działacze jak  M arcin Lacis (Jan 
Sudrabs) nie ustrzegli się błędów i to nieraz poważnych. Nep jednak  — podkreśla 
się w  litera tu rze  radzieckiej — w ym agał przyw rócenia zasady nietykalności oso
bistej, bez tego bowiem mowy nie było o przyciągnięciu kap itału  pryw atnego do 
operacji gospodarczych, sam a zaś dem okracja radziecka okazała się zainteresow ana 
w  tym  również 24. Toteż rozpoczęła się w ielka praca w  dziele opracow ania nowych 
ustaw, ujęcia zjaw isk społecznych i ekonomicznych w  reguły praw ne i to z m ożli
wie precyzyjnie sform ułowanego klasowego punk tu  widzenia. 

Polityka ograniczania dążeń do wyzysku była obliczona na ham owanie wzrostu 
elem entów  kapitalistycznych, zm niejszenie potencjalnych możliwości wyzysku oraz 
szykowanie w arunków  do likw idacji nowej burżuazji, była więc jednym  ze środ 
ków wiodących do celu głównego: budowy społeczeństwa socjalistycznego23. In te 
gralną część polityki ograniczania nowej burżuazji stanow iły akcje kontroli, sp ra 
wowane przez odpowiednie insty tucje państw ow e i pow oływane z inicjatyw y robo t
ników kom órki społeczne, m. in. działające z ram ienia związków zawodowych. 
W ymowne mogą tu  być liczby: w  1922 r. przed sądem stanęło 1 6 %  właścicieli 
przedsiębiorstw  skontrolowanych, w  1923 r. już 4 0 % , a w  sam ym  Piotrogrodzie 
w pierwszym  półroczu 1923 r. gubernialny wydział pracy wszczął ponad 2,5 tys. 
procesów karnych przeciw  przedsiębiorcom  p ry w a tn y m 26. W  la tach  1923-1924 
z Moskwy, Leningradu, Rostowa oraz innych dużych m iast usunięto kilka tysięcy 
spekulantów, w aluciarzy, lichwiarzy, działaczy ,,czarnorynkowych”, jednocześnie n a 
kładano podatki i dom iary na ,,nepm anów” (np. w  Leningradzie w  okresie od 
kw ietn ia do w rześnia 1924 r. zwiększono dom iary handlarzom  o 3 00-4 0 0 % ), obcięto 
całkowicie możliwość udzielania kredytów  państw owych sektorom  innym  niż socja
listyczny i spółdzielczy27. Te pociągnięcia — i inne, o podobnym charak terze — 
doprowadziły do k rachu  znacznej liczby przedsiębiorstw  pryw atnych, w  poważnym 
stopniu uszczupliły stan  posiadania „nepm anów ” w m iastach. 

Ogromnie tru d n a  okazała się natom iast w alka z handlem  pryw atnym  i to 
z różnych względów. Przyczyną zasadniczą była ówczesna słabość i nieruchliw ość 
państw ow ej i spółdzielczej sieci handlowej, przeróżne m achinacje i zjaw iska zgoła 
patologiczne na ogrom ną skalę. Oto bowiem choćby przykład kontrabandy, p rzy
pływ u i odpływu olbrzym ich ilości tow arów  poza wszelką kontrolą organów handlu  
w ew nętrznego i zagranicznego. W edług oceny K om isji C entralnej do W alki z K on
trabandą (z 7 grudnia 1922 r.) kontrabanda przez granicę zachodnią (głównie 
z Polską) i na południu drogą m orską przewyższała absolutnie ilość tow arów  przy- 

23 W. P. Daniłow, Socyalno-ekonomiczeskije układy w  sowietskoj dokołchoznoj 
dieriewnie: ich sootnoszenije i wzaimodiejstwije  [w:] Nowaja ekonomiczeskaja poli-  
t ika. Woprosy tieorii i istorii, s. 77-79.

24 W. M. K uricyn, Pieriechod k  nepu i riewolucyonnaja zakonnosť . Moskwa 
1972, s. 94-95.

25 I. J. Trifonow, L ik w idacyja ekspłuatatorskich kłassow w SSSR.  Moskwa 
1975 s. 197.

26 Ibidem, s. 199-200, 202.
27 Ibidem, s. 203.
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wożonych leg a ln ie28. Sygnałem alarm ow ym  były też w yniki lu stracji dokonanej 
przez K om isariat Ludowy H andlu W ewnętrznego w 26 guberniach wiosną 1923 r. 
Okazało się, że 80% handlu  wiejskiego znajduje się w  rękach  pryw atnych, a stan 
ten zaczął się zm ieniać dopiero od uchwały z 21 czerwca 1923 r. Rady Kom isarzy 
Ludowych ZSRR, pow ołującej specjalne kom isje do popraw y stanu i s tru k tu ry  
handlu spółdzielczego i państwowego 29. 

Z handlem  pryw atnym  na wsi nie można było postępować bezcerem onialnie, 
bo — pom ijając konieczność zaopatryw ania chłopów — w iązał się on bezpośrednio 
z kw estią rynku  i w pew nym  stopniu istnieć m usiał dopóty, dopóki egzystował 
układ drobnotow arowy w  gospodarce. Jedynym  lekarstw em  na to mógł być roz
wój spółdzielczej sieci handlow ej. I na to rzeczywiście położono nacisk. Sieć owa 
w zrosła w ydatnie do końca la t dwudziestych i choć jeszcze nie mogła zaspokoić 
w całości potrzeb wsi, niem niej przystąpiono do likw idow ania handlu pryw atnego 
(domiary, odmowa zaopatryw ania sklepów pryw atnych w towar), którego udział 
w obrocie tow arow ym  w ZSRR spadł z 40% w  1926 r. do 22,5% w  1928 r., 13,5% 
w 1929 r. i 5,6% w  1930 r . 30.

W końcu la t dwudziestych raz jeszcze więc odwołano się do pociągnięć adm i
nistracyjnych i podatków. B urżuazja m iejska w  zasadzie już się wówczas nie 
liczyła, choć istniały jeszcze jej niedobitki (handel, przedsiębiorstw a przemysłowe, 
rzem ieślnicy z dużym i w arsztatam i). Obciążenia finansow e dawały jednak gw a
rancję, iż moc jej już się nie odrodzi. Pozostała natom iast burżuazja w iejska — 
kułacy. W dziele rozpraw y z nią usługi oddać m iały w łaśnie działania adm in istra
cyjne i finansowe.

W całym okresie Nepu chłopi płacili podatek rolny, w  założeniu podobny do 
dochodowego: wysokość jego określał stan  gospodarstwa — im zamożniejsze, tym  
podatek był w yższy31. Ale i przeciwnie, w ładze lokalne często całkowicie zw al
niały zagrody niezamożne z obowiązku płacenia podatku, jak  na przykład w latach 
1926-1927 w  guberni now ogrodzkiej32. W latach 1928-1929, czyli w przededniu m a
sowej kolektyw izacji, władze radzieckie stosowały na wsi politykę ściśle klasow ą: 
zagrodom bez-, m ało- i średniorolnym  udzielano kredytów  państwowych na szcze
gólnie dogodnych w arunkach, stym ulujących gospodarkę kolektywną, u łatw iano 
zakup narzędzi i m aszyn rolniczych, organizowano bezpłatne lub bardzo tanie w y
pożyczanie m aszyn, natom iast odmówiono kredytów  kułakom. W 1928 r. zaprze
stano całkowicie sprzedaży m aszyn chłopom zamożnym, w  latach 1928-1929 zaś 
skonfiskowano im albo wykupiono z gospodarstw  zamożnych wszystkie tra k to ry 33.

W alka z kułakam i zyskała dodatkowy aspekt praw ny w raz z odebraniem: 
im praw a wyborczego (czerwiec 1929 r.), pozbawieniem nadwyżek ziemi lub przy
dzieleniem, w czasie przym usowej kom asacji gruntów , działek najgorszych i n a j
bardziej oddalonych od wsi, obciążano też zagrody zamożne podatkam i nadzwy- 

28 W. P. Dm itrienko, Torgowaja politika Sowietskogo gosudarstwa pośle pierie- 
choda k  nepu 1921-1924 gg. M oskwa 1971, s. 85.

29 M. J. Łukaszew, Wopłoszczenije w  żyzń  leninskich ukazanij o razwitii tor-  
gowli potriebitielskoj koopieracyi w  pierwyje gody nepa  [w:] Niekotoryje woprosy, 
socyalisticzeskoj riewolucyi i socyalisticzeskogo stroitielstwa w  SSSR  (Uczonyje 
zapiski kafiedr obszczestwiennych nauk w uzow Leningradu, Istorija KPSS,  wyp. 
XI). Leningrad 1971, s. 99-101.

30 Trifonow, Likwidacyja ekspluatatorskich kłassow w SSSR,  s. 228-230.
31 W. M. Rodionowa, Nalogowaja politika Sowietskogo gosudarstwa w  usłowi-  

jach nepa [w:] Leninskoje uczenije o nepie i jego mieżdunarodnoje znaczenije, 
s. 187.

32 J. P. Iwanow, Nep i problema agrarnogo pierienasielenija. (Po matieriałam  
Siewiero-Zapada RSFSR)  [w:] Nowaja ekonomiczeskaja politika. Woprosy tieorii 
i istorii, s. 143.

33 N. A. Iwnicki, K łassowaja bor’ba w  dieriewnie i likwidacyja kułaczestwa  
kak  kłassa (1929-1932 gg.). M oskwa 1972, s. 42-45.

http://rcin.org.pl



NEP w radzieckich badaniach historycznych 191

czajnymi, odbierano nadw yżki zboża, opornych zaś staw iano przed sądem 34. W isto
cie — jak  słusznie zauważa historyk radziecki — w latach 1928-1929 dokonano 
częściowej ekspropriacji w arstw y chłopów zamożnych 35.

Po tym  przygotow aniu nastąpiła likw idacja kułaków  jako klasy w  trakcie 
masowej kolektyw izacji wsi. W raz z tym i w ydarzeniam i dopełnia się też los Nepu, 
jego rola zaczyna się kończyć, ustępując m iejsca innem u okresowi rozw oju spo
łeczeństwa radzieckiego.

Ważnym, aczkolwiek ciągle jeszcze zbyt mało opracowanym  zagadnieniem  jest. 
problem  Nepu w  republikach związkowych i autonomicznych. Dzieje ich bada 
się najczęściej pod innym  kątem . Stosunkowo najlepiej w ygląda stan badań nad 
Azją Środkową i K azachstanem . Pom ijając pozycje wcześniej w ydane oraz m o
nografie — często fundam entalne — poświęcone poszczególnym aspektom  dziejów 
tego regionu, wymienić można jedno opracowanie syntetyczne i k ilka rozpraw  
drobniejszych o dość szerokim zakresie tem atycznym  36.

N aturaln ie nie sposób tu  wymienić wszystkich w ątków  podejm owanych 
w rozpraw ach poświęconych — w całości lub części — Nepowi na obszarach n a 
rodowościowych ZSRR. Skrom ne ram y niniejszego przeglądu zaledwie wystarczą, 
by wymienić najw ażniejsze pozycje, z teg o . bowiem trudno zrezygnować. Na koniec 
uw aga ogólna: przy wszystkich osobliwościach rozwojowych narodów  ZSRR ich 
droga ku jednolitem u, rozw iniętem u ustrojow i radzieckiem u m usiała być zróżni
cowana, ale była też zarazem  podporządkowana praw idłowościom  ogólnym, w spól
nym dla wszystkich owych narodów. Co praw da u niektórych ludów  — zwłaszcza 
na północy europejskiej i syberyjskiej — takie prawidłow ości działały słabo, d la 
tego też analogiczny proces dziejowy przebiegał tam  stosunkowo powoli i w form ach 
rzeczywiście odmiennych od form  stosowanych w  całym praw ie Z S R R 37. Nie 
zabrakło więc prac poświęconych rozm aitym  ludom  syberyjskim , jak  Czukcze, 
Jakuci, Buriaci, Tuwińczycy; nie zabrakło też u jętych w aspekcie całej S y b e rii38. 
Spory w kład w  rozeznanie interesujących nas problem ów włożyli badacze dziejów  
Mołdawii, rozpatru jąc zarówno kw estie przemysłu, rolnictw a, jak  i osobliwości 

34 Ibidem, s. 50; I. J. Trifonow, Likwidacyja ekspłuatatorskich kłassow w SSSR ,  
s. 254-257.

35 Ibidem, s. 257.
36 K socyalizmu, m inu ja kapitalizm. Istoriczeskij opyt K P SS  po socyalisticzes-  

kom u stroitielstwu w Sriedniej Azii i Kazachstanie w  1917-1937 gg. Moskwa 1974; 
Ch. R. Sabirow, Osobiennosti osuszczestwlenija nepa w  sowietskich riespublikach 
Sriedniej Azii  [w:] Leninskoje uczenije o nepie i jego mieżdunarodnoje znaczenije,  
s. 228-232; M. J. P ierpier, Znaczenije nepa dla pieriechoda k  socyalizmu ranieje 
otstałych nacyj i narodnostiej w  SSSR.  Ibidem, s. 210-215; W. P. Szerstobitow, 
Osobiennosti osuszczestwlenija nepa w  processie pieriechoda otstałych narodow  
k  socyalizmu, m inu ja kapitalisticzeskuju stadiju razwitija  [w:] Nawaja ekonomi-  
czeskaja politika. Woprosy tieorii i istorii, s. 158-170; G. F. Dachszlejgier, Ob oso- 
biennostiach nowoj ekonomiczeskoj politiki w  Kazachstanie i Sriedniej Azii. Ibidem, 
s. 171-176.

37 Por. R. Wojna, Reforma rolna na narodowościowych obszarach ZSRR.  „Z P o 
la W alki” 1974 n r 1, s. 89-91 (tam literatura).

38 Raboczij kłass i kriestjanstwo nacyonalnych rajonow Sibiri. Nowosibirsk 1974 
(zbiór artykułów); N. J. Guszczin, Sibirskaja dieriewnia na puti k  socyalizmu (So- 
cyalno-ekonomiczeskoje razwitije sibirskoj dieriewni w  gody socyalisticzeskoj rie- 
konstrukcyi narodnogo choziajstwa. 1926-1937 gg.) Nowosibirsk 1973; Obszczestwien-  
no-politiczeskaja żyzń  sowietskoj sibirskoj dieriewni. Matieriały II simpoziuma  
po istorii raboczego kłassa, kriestjanstwa i intielligiencyi Sibiri. Nowosibirsk 1974.

39 K. W. S tratijew ski, Socyalisticzeskaja riekonstrukcyja i razwitije promy-  
szlennosti i sielskogo choziajstwa M A SSR  (1926-1937 gg.). K iszyniew 1974; A. W. 
Riepida, Nowaja ekonomiczeskaja politika w  Mołdawii [w:] Nowaja ekonomiczes- 
kaja politika. Woprosy tieorii i istorii, s. 180-183; W. I. Caranow, O niekotorych  
woprosach ekonomiczeskoj politiki w  pieriechodnyj ot kapitalizma k  socyalizmu, 
pieriod w  prawobierieżnych rajonach Mołdawskoj SSR. Ibidem, s. 215-219.

http://rcin.org.pl



192 Romuald Wojna

rozw ojow ych Nepu w  tej rep u b lice39. Stosunkowo mało natom iast publikow ano 
na tem at takich republik , jak  Białoruś, U kraina, L itw a 40. 

Na zakończenie wspomnieć w ypada o trzech pracach, w  których problem y 
N epu uwzględniono w szerokim zakresie: o K arelii, A zerbejdżanie i Dagestanie. 
Dwie p ie rw sze41 są praw dziw ym  ewenementem, gdyż po raz pierwszy rozpatru ją  
gruntow nie dotąd pom ijane aspekty dziejów obu narodów, natom iast m onografia 
o D agestan ie42 jest kolejną — i znów udaną — książką w  bogatym  już dorobku 
h istoryków  dagestańskich. 

N aturalnie, w  niniejszym  przeglądzie nie wymieniono ani wszystkich prac 
w ydanych w  ZSRR w  la tach  siedem dziesiątych a poświęconych Nepowi, ani n a 
w et większości problem ów tego okresu. S tarano się jedynie zasygnalizować po
jaw ien ie się pozycji — z różnych względów — najbardziej wartościowych, ukazać 
w  skrócie problem atykę najisto tn iejszą i w ten sposób umożliwić zarazem  spojrze
n ie ogólne na ak tualny  dorobek historiografii radzieckiej w zakresie Nepu. 

40 Razwitije ekonomiki Biełorussii w  1921-1927 gg. Minsk 1973; M. G. M atu
siewicz, Osobiennosti wosstanowlenija narodnogo choziajstwa B SSR  w pierwyje  
gody nepa  [w:] Leninskoje uczenije o nepie i jego mieżdunarodnoje znaczenije, 
s.. 225-227; E. M. Golin, A. J. Sliwak, Wosstanowlenije promyszlennosti Ukrainy  
w  pierwyje gody nepa. Ibidem, s. 220-224; G. Szadżius, Nep i niekotoryje woprosy  
stroitielstwa socyalizma w  Litwie  [w:] Nowaja ekonomiczeskaja politika. Woprosy 
t ieorii i istorii, s. 209-215.

41 Oczerki po istorii Karielskoj organizacyi KPSS.  P ietrozaw odsk 1974; Oczerki 
istorii raboczego kłassa Azierbajdżanskoj SSR,  t. I (1917-1940 gg.). B aku 1974.

42 I. K. Kierimow, Razwitije sojuza raboczego kłassa i kriestjanstwa Dagiestana 
0920-1937 gg.). M oskwa 1973.
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